Kitabesi 20 nisan 1929 tarihin
de Konya Müzesine getirilerek 923 numaraya ikaydolunmuştur. Kitabesi şudur:

j l jj_adl — 3 UJl j l j Lül jG ¿j* Jib ’I __ 2 JjUl eul — 1

A> I jtmi Alil __ 5 rt—A. p j > ~ o ş ,—— 4 Jk» j
V Al— j>-\

Bu kitabeye nazaran Eflâki Dede 761 H. = 1360 M. tarihinde vefat etmiştir. Eflâki
Dede Mevlânanın oğlu Sultan Veledden ve oğlu Ulu Arif Çelebiden tasavvufa müteallik ma
lûmat almıştır. Ahmed olarak birçok beldelerde seyahatta bulunduğu halde o zaman için
Konyadan daha yüksek bir ilim ve fen şehri görmemiş olduğundan dolayı doğduğu Kon-
yaya avdete mecbur olmuştur.

Şu erkamın belâgatine bakılırsa
Eşrefin henüz doğmadığı kanaati hâsıl olur. Eşrefi o seneye yaklaştıralım, oğlu
Seyfettin Süleymanın yukarda bahsi geçen ilk kale kitabesi 689 H. = 1290 M.
tarihinden yabancıların lehine olarak 50 sene çıkaralım. Bu 50 sene içinde Eşre
fin hükümet sürdüğünü farzedelim, Geride 1 0 0 sene kalıyor. Eşrefin o zaman
yani iltica ettiği beyan olunan tarihte en az yirmi yaşında olsa şu halde evlâdile
beraber 120 yaşında İken Rükneddin Birinci Sultan Mes’ut { ’] Selçukîye iltica
etmiş demektir ki buna tarihçe imkân olmadığı gibi birinci Sultan Mes’uda damat
olmasına dahi imkân yoktur.

İhtida ederek tefsir, hadis, fıkıh ve kelâm ilimlerinde büyük bir şöhreti
ihraz ederek Beyzâviye ve Zemahşerinin Keşşafına arapça talikat ve bilhassa (Dü-
rer-ül-hükkâm fi Şerhi Gurer-ül ahkâm r ^ j (.ISCi-ljjj — )
gibi eser yazmakla temayüz etmiş ve 885 H. = 1480 M. senesinde ölmüş olan
Molla Husrev ve mücahitlerden Köse Mihal ve muasırları gibi Türklüğü ve
Islâmiyeti kabul eden zevatın hüviyet ve milleti sabıkaları gizlenmemiştir. Hâlâ
eski şöhretleri devam ediyor.

Şahabeddini Amrinin Mesalik-ül-ebsarında: (O zaman mevcut olan Türk
ümerasının bir takım eski hükümetlerin bakiyesinden olup....) yazması Eşrefoğul-
larının Türk ve İslâm olduklarını ispat eder.

Türk ve İslâm müverrihleri hiçbir zaman hakikati ketmetmezler. Kendi
milletlerine iltihak etmiş, yahut kendi kavmiyet hayatlarından ayrılarak bir ec
nebi kavim ve millete kaçmış, katılmış olan kimseleri icap ederse hakikat veçhile
bildirirler. Kendi kavmiyet ve milletini beğenmiyerek bir husumeti şahsiyeden
dolayı Türkler arasından kaçmış olan Türkleri, Türk müverrihleri hiçbir daha
arayıp sormazlar, adım bile ağza almazlar.

O Sultan Rükneddin Birinci Mes’ut 510 H. = 1116 M. tarihinde cülus etmiş ve
551 H. — 1156 M. senesinde ölmüştür.

Eşref mühtedi olsaydı yukarda yazdığım mukayeseli tarihler biribirine
uygun olur ve o zamanı idrak etmiş olan Şahabeddinin Mesalik-ül-ebsarında bu
rivayetin yeri bulunur idi.

Eşrefoğulları esasen Türk ve Türkmen olup Çobanın oğlu Timurtaşın va
liliği esnasında bu Türk emaretini feth ve teshir ile Mübarizüddin Mehmet Beyin
oğlu Süleyman Şahı 728 H. = 1328 M. tarihinde katlettiğini ve Timurtaşın ayni
senede Mısıra firar ile valisiz kalan Beyşehir, Akşehir ve Seydişehir gibi mem
leketler ayni senede Hamitoğlu Hızır Bey tarafından zaptolunduğunu ve Hamit-
oğlu ülkesinin bir kısmile beraber 793 H. = 1391 M. tarihinde Yıldırım Baya-
zıt tarafından Osmanlı memleketlerine zammolunduğu yukarda yazdığım me
hazların hulâsasından anlaşılmıştır.

EŞREFOĞULLARI SİLSİLENAMESİ

1 - EŞREF

2 - SEYFETTİN SÜLEYMAN

KİTABELERİ .-
689
1290

696
1297

699 701 H.
1299 1301 M.

V EFA TI: 2 Muharrem 702 = 27 Ağustos 1302 pazartesi

Gülcemal EŞREF Bey KIZI ? 3 — Mübarizüddin
Hatun Mehmet Bey

4 - SÜLEYMAN ŞAH
K atli: 728 H. = 1328 M.

1 Bcyşehri manzarası

Eşref
sene seb’a ve sittin ve sittemie (667) tarihinde ta
mir ve termim eylemiş bermucibi hat tarihi nukuşi
dergâhu camii mezkûr ve haliyen vakfiyet üzere ta
sarruf olunan cihetleri bunlardır ki tahrir olu-
nur C1} .

Şu kayde göre cami, Sultan Sencer bin Melekşah bin Alp-Arslan Selçukî
tarafından 557 = 1162 M. tarihinde yapıldığı ve Eşrefoğlu Emir Seyfettin Sü
leyman tarafından 667 H. = 1268 M. { 2J tarihinde yani 110 sene sonra tecdit ve
tamir olunduğu beyan olunur. Halbuki: (Bermucibi tarihi hattı nukuşi dergâhı
cami = c O * -Li- £.j\T ) diye tavsif ettiği vakfiye, mez
kûr camiin kapısı üstünde iki satırdan ibaret taşa maıhkûk vakfiye hulâsası olup
tarihi ise ( 6 9 6 H. = 1297 M .) dir. Bu camiin büyük methalini dahile doğru
takip eden çini ile müzeyyen ikinci methalin üstündeki kitabe ise 699 H .= 1299 M.
tarihini kaydetmektedir. Şu son iki tarihe nazaran bu cami 667 de tamir olunmayıp
696, 699 hicri senelerinde doğrudan doğruya Emir Seyfettin Süleyman tarafın
dan bina olunduğu ve vakıflar tayin edildiği anlaşılmaktadır

Camiin duvarına muttasıl türbe, camiden dört sene sonra yani 701 H. =
1301 M. senesinde inşa olunduğu kitabesinden anlaşılıyor. Camiin mimberi ise
yine Süleyman bin Eşref tarafından İsa isminde bir san’atkâra yaptırıldığı üze
rindeki kitabenin sarahatile müeyyettir

İlk bani olarak gösterilmiş olan Sultan Sencer Selçukî namına camiin da
hil ve haricinde hiçbir mahkûk kitabeye tesadüf edemedim. Tarih kitaplarında
bu kaydi tevsik ve teyit edecek bir şey yoktur.

Filvaki Horasan Selçukî şubesi, memleketlerini tâ Afganistandan Anadolu-
da Bizans İmparatorluğu ve Mısır Fatımiye hududuna kadar bütün garbi As-
yaya da tevsi etmiş ve bu memleketler 470 H. = 1077 M. senesinden evvel
Selçukîlerin tasarrufuna geçmiş bulunuyordu. Tuğrul Bey Alp-Arslan ve Melekşah
bu geniş saha üzerinde kat’î hakimiyeti haiz idiler. Melekşahın 485 H. = 1092 M.

Bu suretler aynen istinsah olunmuştur.
f 1} Şu tarih kabul olunduğu halde Emîr Seyfettin Süleyman 667 H. >= 1268 M.

tarihinde hükümran idi. Şu kayde nazaran Emir Seyfettin Süleymanm emaretini yirmi iki
sene evveline yani 667 senesine irca etmek lâzımgelir.

Fa
kat garp memleketlerine o kadar nüfuzunu icra edemiyordu. Zira kendisine ya
kın olan ilk hanları ve Gaznevileri mağlûp etmek için uğraşıyordu. Şu sebeple
garp tarafından kat’î hakimiyetini temine zaman ve mekân müsait değildi. Buna
binaen Sencerin bugün yukarda zikrolunduğu üzere 557 H. = 1162 M. tarihinde
Beyşehrinde yaptırdığı diye kaydedilen camiin bunun olmasına da imkân yoktur
fikrindeyim. Çünkü Sencerin vefatı 552 H. = 1157 M. senesine tesadüf ediyor
du ki cami bunun vefatından beş sene sonra nasıl yapılabilir?

Farzı muhal olarak tarihçe mümkün olsa bile Horasan Selçukîlerinin in-
hilâl sıralarında o vakit Rum Selçukîlerinin ve onlara tâbi olan Beylerin bu na
ma izafetle bu camii yaptırmaları mülâhazaya şayandır.

Gerek kemer, gerek bir satırdan ibaret olan kitabesi muh
telif renklerden yapılmış ve mozayik çini ile tezyin edilmiştir. Methalin sağ ve
solundaki duvarlar çini ile karışık tuğladan örülmüştür. Kemerin üzerinde bir
satırdan ibaret çini kitabesi şudur:

¿7 -ÜİJ ÂİJ-lH b- fl.ı , — jsiLl jv»Vl iljLJÜ -\3c-~U yf" 1

Bu kitabe 699 H. = 1299 M. tarihlidir.

TÜRKÇESİ

Bu mübarek mescidi camii din ve devletin kılıcı hayrı çok olan Eşrefoğlu
Emir Süleyman altı yüz doksan dokuz senesinde yaptırdı.

Çinili m ihrap: Plândaki mevkii ve maktaı (Şekil: 4 No.

Mihrabın iki tarafında j, ^ i, yazılıdır.

Müezzinler m ahfili: Plândaki mevkii (Şekil: 4 No. D )
Cami mihrabı önündeki kubbenin şimaline yakın bir mahalde veziri sul

tanînin oğlu Mustafa Bey isminde bir zat tarafından muharrem 982 H. = mayıs
1574 M. tarihinde ağaçtan yapılmış bir müezzinler mahfili vardır. Bu mahfile
seyyar ağaç merdivenle çıkılır. Mahfil ağaçları bir takım çiçeklerle nakşolunmuş
ve nakışlar yağlı boya ile işlenmiştir. Mahfilin yalnız bir tarafında bir satırdan
ibaret olarak yağlı boya ile yazılmış şu tarih vardır:

Türbenin içinde üç kabir vardır. Ortadaki kabir Emir Süleymanın olduğu
ve bu kabrin üzeri evvelce çini ile kaplı bulunduğunu ve müruru zamanla bo
zularak üzerleri sıvandığını ihtiyar zatlerin ifadelerine atfen yazdım.

Bu türbeyi Eşrefoğlu Emir Süleyman vefatından biraz evvel sağlığında
yani 701 H. = 1301 M. tarihinde yaptırmıştır. Cesetlerin bulunduğu yere gir
mek için türbe kapısı önünde gizli bir kapıdan merdiven ile inilir ki burada ay
rıca bir mahzen vardır. Cesetler tahnit edilmiş ise de şimdi ecsadı mahnutadan
eser kalmayıp iskara üzerinde yalnız dört adet kafa ve bir yığın kemik mev
cuttur.

Allahın dünya ve ahret azabından emin olan bu mübarek türbeyi şan ve
şeref sahibi büyük Emir Ebulmeali (yücelikler babası) din ve millet kılıcı Eş-
refoğlu Emir Süleyman yedi yüz bir senesinde yaptırdı.

IV

OSMANLI DEVRİNE AİT BİR TÜRBE

Eşrefoğlu türbesinin iki metre şimalinde 5,70 metre dılında murabba mak-
talı 969 H. = 1561 M. tarihinde yapıldığı kapısı üstündeki kitabesinden anlaşı
lan ve kime ait olduğu bilinmiyen bir türbe vardır. Türbenin plândaki mevkii:
(Şekil: 4 No. K )

Bu türbenin kubbesi kamilen yıkılmıştır. Yalnız dört duvarile bir oymalı
ağaç kapısı vardır. 0,48X0,35 metre ölçüsünde iki satırdan ibaret kitabesi şudur:

Şu kitabeye nazaran mescit veya medrese 714 H. = 1314 M. tarihinde
yapıldığı anlaşılıyor. Banisi olan Emir Şerafettin Subaşı hakkında malûmat elde
edilememiştir. Yalnız Beyşehrinin ihtiyar tarih meraklıları bu zat için Emir Sey
fettin Süleyman ve oğlu Mübarizüddin Mehmet Bey ümerasından olup Beyşeh
rinin imarına memur olduğu ve her iki emire kethüdalık ettiğini söyliyorlar.

TÜRKÇESİ

Bu şerefli medreseyi, değerli hayrat ibraz eden büyük şan ve şeref sahibi
din ve devletin ulusu, mekârimin babası Haliloğlu İsmail Aka (şayi meşkûr olsun)
kendi isim ve namına yedi yüz yetmiş bir senesinde yaptırdı.

Şu kitabeye nazaran medrese, Haliloğlu Mecdettin İsmail Aka tarafından
771 H. = 1369 M. tarihinde yaptırıldığı anlaşılıyor. Türbe kısmı tek bir kubbe
den ibarettir. Bu türbede yalnız İsmail Akanın bir kabri vardır. Baş tarafında
ki farisî kitabesi bozulmuş olduğundan okunamamıştır. Ayak tarafındaki kitabesi
0,43X0,36 metre ölçüsünde ve dört satırdan ibaret olup şevval 780 H. ikinci-
kânun 1379 M. senesinde öldüğünü göstermektedir. Kitabesi şudur: